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ВВЕДЕНИЕ
Язык находится в состоянии постоянного развития, включающего

обусловленные языковые процессы, в том числе и процесс формирования

новых лексических единиц, который в лингвистике приобрел наименование

«словообразование». В последние годы благодаря динамичному развитию

теории словообразования внимание к словообразовательной структуре слова

различных языков заметно оживилось. При этом в интерпретации структуры

слова можно отметить несколько основных линий, каждая из которых по

существу представляет собой отождествление данного понятия с теми или

иными понятиями словообразования.

Связь словообразования с лексикологией проявляется и в том, что в

лингвистике слово изучается и исследуется с учетом его лексического

значения. Без обращения к лексической семантике невозможен

словообразовательный анализ, так, как только с помощью лексической

семантики можно определить отношение словообразовательной

производности между словами, выделить производную основу, а значит, и

определить словообразовательное средство, способ словообразования,

словообразовательную модель.

Главная функция словообразования состоит в изучении и исследовании

семантических, формальных, генетических и иных закономерностей и

особенностей формирования новых лексических единиц, появляющихся в

процессе становления и развития языка.

Следовательно, словообразовательный анализ начинается с определения

деривационных связей и заканчивается установлением формально­

семантических особенностей производного, т.е. фиксацией и раскрытием его

места в имеющейся структурно-семантической классификации производных

слов.

Формальные семантические преобразования обычно происходят в

процессе словообразования. Они обладают местом как между
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производящими основами и словообразовательными элементами

(внутрисловные изменения), так и между производными и производящими

словами (межсловные изменения).

Актуальность диссертационной работы заключается в необходимости

исследования постоянно развивающейся и формирующейся компьютерной

терминосистемы таджикского и английского языков, а также

необходимостью определить структурные и семантические особенности

данной терминологии с точки зрения их образования и адаптации в

сопоставляемых языках. Кроме того, контрастивное исследование

компьютерной терминосистемы содействует раскрытию семантических

знаков, которые входят в ядро наименований новейших технических

приспособлений. Актуальность работы продиктована также недостаточным

числом исследований словообразовательного анализа таджикской

компьютерной терминосистемы в сопоставлении с английским языком на

современном этапе ее развития. В разных отраслях человеческой

деятельности употребляются компьютерная техника, мобильные и интернет-

технологии, количество различных документов на бумажных и электронных

носителях постоянно увеличивается, в последнее время возрастает также

количество новых типов технических устройств, таких как: смартфон,

коммуникатор, ноутбук и виды связи (порталы, блоги, чаты, форумы и т.д.).

Наряду с этим, любое изменение или новация в информационных

технологиях аккомпанируется обновлением компьютерной терминосистемы,

формированием и модификацией имеющихся терминологических единиц. В

современный таджикский язык проникнуты или заимствованы лексические

единицы из различных языков мира в результате наблюдаемого в последнее

время активного процесса межъязыкового и межкультурного

взаимодействия, максимальное количество из которых охватывают научно­

технические англицизмы, в частности термины компьютерной технологии.

Степень разработанности темы. Вопрос о единстве формальной и

содержательной сторон исследования языковых явлений в лингвистической
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науке был поставлен еще в начале 20-х годах прошлого столетия.

Словообразование как одна из фундаментальных дисциплин в историческом

процессе эволюции языка формировалось наряду с другими

лингвистическими науками. В исследовании становления и развития лексики

древнего и среднего периодов развития таджикского и английского языков

посредством определения продуктивных моделей словообразования и

терминообразования существенна роль таких лингвистов как, В. В.

Виноградов, А. И. Смирницкий, И. Ильин, И. В. Арнольд, З. Д. Харитончик,

Е. С. Кубрякова, М. Д. Степанов, В. С. Расторгуева, Л. С. Пейсиков, Е. К.

Молчанова, И. М. Оранский, Д. Саймиддинов, С. Хоркашев, О. Касимов и др.

В анализе моделей античного периода формирования и развития таджикского

и английского языков велика заслуга Ш. Рустамова и П. М. Каращука, труды

которых предоставляют подробные сведения о научной интерпретации

словообразования и формообразования грамматических элементов.

Таджикский исследователь С. Халимов, рассматривая особенности

таджикского литературного языка X-XII вв. (1997, 2002), анализируя также

структуру словообразовательных моделей на материале поэзии и прозы

классической литературы, делает ценные выводы. М. Н. Касымова в учебном

пособии “История таджикского литературного языка” (2003) наряду с

исследованием языковых проблем литературного наследия IX-X вв. уделяет

большой интерес к вопросу словообразованию в языке этого периода. В

раскрытие проблем деривации в языке классического периода вносят

существенный вклад монографии О. Касимова «Деривация в «Шахнаме»

Абулькасима Фирдоуси» (2006) и “Лексика “Шахнаме” Абулькасима

Фирдоуси” (2011).

В монографии Рахматуллозода С. «Словообразование имён

существительных в южных и юго-восточных говорах таджикского языка»

(2016) подробно рассмотрены продуктивные типы словообразования

(суффиксация и словосложение) на примере южных и юго-восточных
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говоров таджикского языка, и одновременно определены их продуктивность

и непродуктивность.

П. М. Каращук в своем труде «Словообразование английского языка»

[1977] выявляет закономерности и особенности процесса образования слов

посредством аффиксации и конверсии, а также лексико-семантические

закономерности и ограничения, действующие в сфере словообразования и

развития семантических структур производных слов [43, 3].

Как известно, относительно вопросов терминообразования и

словообразования современного персидского, таджикского, русского и

английского языков и языка дари учёными проведен ряд ценных

исследований. В частности, по персидскому языку можно отметить труды Л.

С. Пейсикова, Е. К. Молчановой, Ю. А. Рубинчика, Т. Д. Чхеидзе, Т. А.

Чавчавадзе, Т. И. Джахонгирова, Д. Саймиддинова, С. А. Алиева, Ф. Р.

Амоновой; по языку дари - У. Обидова, Л. Н. Киселёвой, по таджикскому

языку - Ш. Рустамова, Р. Гаффарова, М. Шукурова, С. Халимова, М. Н.

Касымовой, Ш. Ниёзи, М. Мухаммадиева, С. Рахматуллозода, Э. Шоева, О.

Касимова, Т. Шарипова; по английскому языку - А.Б. Кутузова, М.В.

Орлова, Н. Ненюхина; в русском языке - И. Л. Комлева и других, которые

были использованы в процессе написания диссертации.

Следует отметить, что терминосистема компьютерной технологии со

времени появления индивидуального компьютера перестала быть частью

строго особого языка, т.е. компьютер сегодня - это разнообразные

технические новинки, которые окружают нас в быту.

В настоящее время в лингвистике наблюдается повышенный интерес к

лингвистическому анализу специальной лексики отдельных областей знания:

словообразовательной терминологии [С. Хоркашев, 2012], технической

терминологии [Т. Джураев, 1997], философской терминологии [С.

Сулаймонов, 1997], строительной терминологии [М. Бекмуродов, 2000],

биологической терминологии [Р. Аслитдинова, 2007], ирригационной и

лингвистической терминологии [С. Джаматов, 2006, 2016], финансово­
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банковских терминов [З. Валиева, 2009], земледельческой терминологии [Ф.

Баротов, 2012], авиационной терминологии [Ш. Каримов, 2014], термины

международного права [Н. Назарова, 2014], военной и дипломатической

терминологии [Х. Саидов 2006, 2013], сельскохозяйственной терминологии

[Г. Саъдиева 2006], налоговой терминологии [С. Собирова 2007],

текстильных терминов [М. Солиева 2014], медицинской терминологии [Д.

Хайдарова 2007], математической терминологии [С. Шукурова 2014],

терминологии генетики [Т. Шукурова 2014], юридической терминологии [Л.

Мамаджанова 2006] и ряда других областей знания.

Термины компьютерной технологии в настоящее время стали объектом

активного лингвистического исследования, что подтверждается появлением

диссертаций и монографий в указанной сфере в английском [А.Б. Кутузов,

2006; М.В. Орлова, 2008], таджикском [Т. Шарипов, 2003], испанском [М.А.

Лобанова, 2009], арабском [О.М. Синькова, 2007], русском [И. Л. Комлева,

2006] языках, в которых подвергнуты анализу пути и принципы создания

компьютерных терминов, а также их структурно-семантические особенности.

Необходимо особо подчеркнуть, что З. Мусоямов в своем

диссертационном исследование «Структурно-семантический анализ

терминов программного обеспечения компьютера (на материалах

таджикского и английского языков)» [Мусоямов, 2017] достаточно подробно

изучил особенности семантики и структуры терминов программного

обеспечения в сопоставительном плане.

Тем не менее, до сих пор отсутствует монографическое исследование,

анализирующие и содержащее словообразовательные процессы терминов

компьютерной технологии таджикского и английского языков в


[…]


Выводы по третьей главе
Большая часть компьютерных терминов основана на базе структуры

словосочетаний, при чем в пределах тех синтаксических норм, которые

вошли в современный таджикский язык за последние несколько десяток

лет, с применением новых способов синтаксических отношении, которые

используются теперь при образовании синтаксических сочетаний, в других

языках.

Так, для формулирования понятия up time используется лишь

словосочетание - муДДати замони машеули кор или муДДати замони
Дастраси.

Развитие английской и таджикской терминологии компьютерной

технологии происходит на фоне общей тенденции становления и

развития общемировой компьютерной терминологии. В становлении

данной терминологии указанной отрасли в таджикском языке огромную

роль играет влияние английского и русского языков.

Компьютерные термины, согласно назначению выражаемых ими

понятий, классифицируются по следующим лексико-семантическим

группам: термины, относящиеся к техническому обеспечению и

устройствам компьютерных систем; название периферийных устройств,

термины, относящиеся к программному обеспечению, термины,

относящиеся к областям различной профессиональной деятельности;

сетевые термины.

Процесс словообразования посредством калькирования

представляет собой очень сложный и многогранный способ

структурного копирования морфемных или словообразовательных

элементов иноязычного слова (части слова) или расширением

семантического поля существующего слова. Значительное место в
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компьютерной терминологии таджикского языка занимают

фразеологические кальки - перевод иностранного фразеологизма по

составляющим его компонентам.

Статистические данные по компьютерной терминологии

таджикского языка показывают, что большинство терминов относятся к

лексике программных средств, а наименьшее число - к лексике,

связанной с техническими средствами в области информатики. В

отличие от терминологии программирования в лексике, обозначающей

компьютерную технику, наибольшую часть со ставляют заимствованные

термины.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило сделать выводы, которые

сводятся к следующему:

Современная информационная технология, основывающиеся

преимущественно в англоязычной среде, вызывает необходимость развития

информационно-компьютерной терминологии на основе английского языка и

таким образом, информационно-компьютерные термины в современных

литературных языках мира так или иначе тесно связаны с английским

языком. Необходимость типологического исследования деривационных

моделей терминообразования в других языках, в том числе в таджикском

языке, и соответствующих моделей словообразования английского языка

обусловлена текущей ситуацией развития терминологической системы

соответствующих языков.

Наиболее распространенными способами терминообразования

английского языка являются аффиксальное, конверсионное

словообразование, обратная аббревиация, лексико-семантическое

словообразование, которые при образовании соответствующих

семантических типов терминологии в таджикском языке передаются

разными, порою весьма отличительными от английского варианта

словообразовательными моделями.

Как в английском, так и в таджикском языках широко представлены

различные модели префиксально-суффиксального словообразования, при

этом английские модели данного способа терминообразования в таджикском

языке могут выражаться простыми, суффиксальными, сложными, сложно­

суффиксальными, сложно-префиксальными, а также составными терминами.

Одной из продуктивных моделей словообразования в терминологии

компьютерной технологии английского и таджикского языков является

словосложение, имеющее в каждом из рассматриваемых языках

своеобразную национальную специфику и основные параметры которые
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подробно рассмотрены в третьей главе диссертационного исследования.

Наиболее распространенными моделями сложных терминов английского

языка являются модели типы N+N, A+N и V+N, однако они могут быть

неадекватны в системе таджикского терминообразования.

По происхождению терминология компьютерной технологии

таджикского и английского языков классифицируется на группы:

а) термины, образованные на базе исконных лексем;

б) термины - заимствования;

в) термины смешанного происхождения;

г) термины - кальки и полукальки.

Двухкомпонентные словосочетания и трехкомпонентные английские

термины являются наиболее простыми и в то же время самыми

распространенными видами составных терминов в английской

терминолексике. Четырехкомпонентные, пятикомпонентные и

шестикомпонентные термины также встречаются, но их число уступает

двухкомпонентных и трехкомпонентных терминам. Многословные

терминологические сочетания тяготеют к аббревиации.

Единого способа написания многословных терминов не существует.

Разнообразные комбинации дефисного и раздельного написания встретились

входе анализа компьютерной терминологии.

Термины сферы компьютерных технологий являются не только

существительными, но и в роли терминов выступают глаголы,

прилагательные и наречия.

До настоящего времени не существует единой точки зрения

относительно вопроса соотношения терминологии и общелитературной

лексики.

С одной стороны, терминологическую лексику рассматривают как

часть общелитературного языка, подверженную действующим в нем

процессам.
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С другой стороны, специальная лексика подвергается особому

нормированию, в основе которого лежит производственная

направленность, продиктованная условиями соответствующей

подсистемы.

Чем уже среда распространения термина, тем точнее его употребление, и

тем в большей степени значение его выражает понятие собственно научное, а

не бытовое, общенародное.

Путем терминологического переосмысления общелитературных слов

образованы большая часть простых и производных терминов сферы

компьютерных технологий.

Представляется правильным рассматривать семантические свойства

термина с точки зрения их мотивированности. С точки зрения формы, термин

может быть:

а) полностью мотивированным;

б) частично мотивированным;

в) ложномотивированным;

г) немотивированным.

О пропорциях количества мотивированных и немотивированных слов

трудно судить, поскольку словарь открыт для новообразований и

заимствований, благодаря чему меняется состав не только мотивированных,

но и - хотя в гораздо меньшей степени - состав немотивированных слов.

Наиболее ощутимые преобразования происходят в лексике языка. В

компьютерной лексике наиболее продуктивными словообразовательными

способами являются аффиксация и сокращение, словосложение, конверсия и

контаминация.

Термины, состоящие из трех и более слов встречаются в научных

текстах и в терминологических словарях.

Можно утверждать, что для термина точность важнее краткости. В связи

с этим нельзя рассматривать многословность термина как его недостаток.
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Наиболее продуктивным средством пополнения терминолексики является

синтаксический способ образования.
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