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Типологический и сравнительный анализ и интерпретация
терминологии компьютерной технологии таджикского и английского языков
для современного таджикского языкознания представляет особую
значимость, так как своеобразные, неповторимые специфические признаки и
неповторимый колорит данной группы слов в настоящее время достаточно
ярко проявляются в языке компьютерной отрасли. Наряду с этим,
современные компьютерные и интернет-технологии становятся
неотъемлемой частью развития литературных языков и в целом современной
науки.

Исследование проводилось на основе большого количества примеров,
избранной группы терминологии компьютерной технологии в таджикском и
английском языках, источником которых, в основном являются
терминологические словари. Во введении диссертации изложены
актуальность темы, цель и задачи работы, определены предмет и объект
исследования.

Работа представляет большой интерес для исследователей лексики и
терминоведения, особенно в сравнительно-типологическом плане.
Результаты работы могут быть применены при написании учебников,
относящихся к сфере таджикского и английского языков по лексикологии и
практике перевода.

Материалы работы можно использовать в двуязычных словарях.
Данное исследование позволит выявить типологические особенности
лексической структуры выбранной группы терминов в сопоставляемых
языках, при этом можно определить потребность всестороннего описания
способов выражения и перевода терминологии компьютерной технологии в
таджикском и английском языках.

Достоверность полученных данных подтверждается научной базой,
методологией и методикой исследования. Диссертация состоит из введения,
трех глав, заключения и списка источников.

Во введении даётся обзор научной литературы, краткое обоснование
выбора темы, определяется актуальность и раскрывается научная новизна
работы, выделяется материал и методы ее исследования, указывается
теоретическое и практическое значение диссертации, определяются цель и

конкретные задачи исследования.
Первая глава диссертации посвящена исследованию терминологии

компьютерной технологии в таджикском и английском языках. Соискатель,
отмечает, что основным признаком термина признается его системность,
поскольку существование термина имеет смысл только внутри
определенной терминологической системы. Одно из основных отличий
термина от других лексических единиц, — его способность выражать
специально профессиональное, научное или техническое понятие.

Во второй главе проведен структурный анализ терминологии
компьютерной технологии, рассмотрены способы формирования терминов
рассматриваемой группы в таджикском и английском языках. В данной
главе исследованы морфологические, синтаксические и лексические
особенности терминов программного обеспечения компьютерных
технологий.

В третьей главе анализированы лексико-семантические особенности
терминологии компьютерной технологии, где рассмотрены, в основном,
ключевые термины, составляющие ядро определенных групп терминов,
которые в качестве периферийных терминов находятся вокруг оси ключевых
терминов программного обеспечения.

Материалы исследования могут быть использованы при изучении
предметов области терминоведения (лексике, морфологии и
словообразованию), а также при подготовке лекционных курсов по
сопоставительному, сравнительно-историческому и типологическому
языкознанию в вузах.

Наряду с указанными достоинствами диссертационной работы, в ней
наблюдаются упущения и погрешности, которые сводятся к следующему:

1. В работе не всегда указываются источники иллюстрированного
материала и отсутствуют некоторые сноски.

2. На страницах автореферата имеются стилистические
погрешности, некоторые неточности (стр. 5, 813, 18, 21).

В целом, указанные замечания не умаляют научную значимость
исследования Асламова X. Работа представляет собой завершённое
исследование и вносит существенный вклад в разработку такой сложной и
многогранной проблемы, как формирование и динамичное развитие
терминосистемы, обслуживающей конкретную сферу научно-технических
отношений.

Таким образом, диссертация Асламова Хикматулло Акбархоновича на
тему «Словообразовательный анализ терминологии компьютерной
технологии в таджикском и английском языках», отвечает требованиям

ВАК Российской Федерации, и её автор заслуживает присуждения искомо]
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -
Теория языка.
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